[image: ]
	ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗАИГРАЕВСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
(Заиграевский районный Совет депутатов МО «Заиграевский район» РБ)

БУРЯAД УЛАСАЙ «ЗАГАРАЙН АЙМАГ»
ГЭҺЭН  НЮТАГАЙ  ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН  ЗАГАРАЙН
АЙМАГАЙ  ҺУНГАМАЛНУУДАЙ ЗYБЛЭЛ

РЕШЕНИЕ

«25» января 2024г                                                                                                                    № 311

п. Заиграево

	О разрешении органам местного самоуправления муниципального образования «Заиграевский район» принять полномочия от органа местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой» муниципального образования «Заиграевский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 8 Градостроительного Кодекса Российской Федерации, статьями 21, 22, 23 Устава муниципального образования «Заиграевский район», Заиграевский районный Совет депутатов муниципального образования «Заиграевский район» решил:

1. Разрешить принять осуществление части полномочий муниципального образования городского поселения «Поселок Онохой» на уровень муниципального образования «Заиграевский район» на 2024 год по следующим вопросам:
- выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;
- внесение изменений в разрешение на строительство, внесение изменений в разрешение на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;
- направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объектах индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселения.
 2.  Заключить соглашение на осуществление полномочий, указанных в пункте 1 настоящего Решения на 2024 год за счет средств иных межбюджетных трансфертов с муниципальным образованием городского поселения «Поселок Онохой», по форме, согласно Приложения к настоящему Решению.
3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Вперёд» и разместить на сайте http://zaigraevo/gosuslugi.ru/.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Заиграевского района Совета депутатов муниципального образования «Заиграевский район» по вопросам муниципальной собственности.

	Глава
муниципального образования
«Заиграевский район» Республики Бурятия
	В.А. Шальков

	Председатель
Заиграевского районного Совета депутатов
муниципального образования
«Заиграевский район» Республики Бурятия

И.М. Кириллов

Приложение
 к решению Заиграевского районного
 Совета депутатов муниципального образования
«Заиграевский район» Республики Бурятия
                                                                                                             от  «25» января 2024 года  № 311

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче муниципальному образованию «Заиграевский район»
 части полномочий по решению вопросов местного значения
                  муниципального образования городского (сельского) поселения «______________»

п. Заиграево                                                                                                               «___»__________ 20__г.

Администрация муниципального образования городского (сельского) поселения «_______», в лице Главы муниципального образования городского (сельского) поселения «_______», руководителя администрации __________ (ФИО), действующего на основании Устава муниципального образования городского (сельского) поселения «________» и Положения об администрации, в дальнейшем именуемая «Администрация поселения», с одной стороны, и Администрация муниципального образования «_______________», в лице Главы муниципального образования «_____________», руководителя администрации ______________(ФИО), действующего на основании Устава муниципального образования «______________», в дальнейшем именуемая «Администрация района», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования городского (сельского) поселения «________» от ________ г. № ____ «О передаче части полномочий муниципального образования городского (сельского) поселения «___________» администрации муниципального образования «____________» по решению вопросов местного значения», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения
1.1. В целях эффективной реализации полномочий, в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования городского (сельского) поселения «______» от ________г. № ____ «О передаче части полномочий муниципального образования городского (сельского) поселения «_________» администрации муниципального образования «___________» по решению вопросов местного значения», решением «________» районного совета депутатов муниципального   образования «_____________» Республики Бурятия от ____________ г. № ______ «О разрешении органам местного самоуправления муниципального образования «___________» принять полномочия от органа местного самоуправления муниципального образования городского (сельского) поселения «_______», администрация поселения передает, а администрация района принимает в свое ведение и осуществляет полномочия по решению вопросов местного значения, перечисленные в п. 2.1. настоящего Соглашения.
1.2. Полномочия, предусмотренные настоящим Соглашением, осуществляет Администрация муниципального образования «_______» в лице муниципального казенного учреждения «_______».

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче
2.1. Администрация поселения передает, а Администрация района принимает осуществление полномочий по следующим вопросам:
- выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;
-  внесение изменений в разрешение на строительство, внесение изменений в разрешение на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения;
- направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселения.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Администрация поселения имеет право:
3.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели.
3.1.2. В случае необходимости запрашивать дополнительную информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданных на исполнение полномочий.
3.2. Администрация поселения обязана:
3.2.1. Осуществлять финансирование мероприятий по осуществлению передаваемых в соответствии с настоящим Соглашением полномочий согласно главе 4 настоящего Соглашения.
3.3. Администрация района имеет право:
3.3.1. Участвовать в подготовке расчета денежных средств, необходимых для осуществления полномочий.
3.3.2. Самостоятельно определять порядок реализации принятых на исполнение полномочий.
3.3.3. Принимать муниципальные правовые акты по вопросам осуществления принятых на исполнение полномочий.
3.4. Администрация района обязана:
3.4.1. Осуществлять переданные ей полномочия в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения и действующим законодательством, в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.
3.4.2. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий, администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения не позднее 10 календарных дней. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в течение 10 календарных дней с момента его поступления.

4. Финансовое обеспечение переданных на исполнение полномочий
4.1. Осуществление полномочий, указанных в пункте 2.1 настоящего Соглашения, осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, представляемых ежегодно из бюджета муниципального образования городского (сельского) поселения «________» в бюджет муниципального образования «___________».
4.2. Стороны определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, в сумме _______ (____________) рублей ___ копеек за 20___ год.
Размер межбюджетных трансфертов определяется расчетами, в соответствии с методиками расчетов по передаваемым полномочиям согласно Приложению к соглашению.
4.3. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального образования городского (сельского) поселения «________» в бюджет муниципального образования «___________», указанных в пункте 4.2 настоящего Соглашения, осуществляется в соответствии с Бюджетным законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

5.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение одного календарного месяца с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере        0,001 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета муниципального образования городского (сельского) поселения «__________» на осуществление указанных полномочий.
5.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией поселения переданных ей полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 0,001 % от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.

6. Срок действия, основания и порядок прекращения действия Соглашения

6.1. Указанное в п. 2.1. настоящего Соглашения полномочие передается муниципальному образованию «___________» на период с «___» _____ 20__ года по «___» ______ 20__ года. Положения, установленные настоящим соглашением распространяются на отношения, возникшие с _________20__ г.
6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
6.2.1. По соглашению Сторон.
6.2.2. В одностороннем внесудебном порядке в случае:
1) изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Республики Бурятия;
2) неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
3) если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены администрацией поселения самостоятельно.
6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за один календарный месяц до расторжения.

7. Заключительные положения
7.1. Обо всех изменениях в адресах и реквизитах Стороны должны немедленно информировать друг друга.
7.2. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
7.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемыми частями настоящего Соглашения с момента их подписания сторонами.
7.4. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

8. Юридические адреса и реквизиты Сторон
	Администрация
муниципального образования
«_______________»
Адрес юридический:
РЕКВИЗИТЫ АДМИНИСТРАЦИИ
Получатель:
ИНН
КПП
л/с
р/с
БИК
ЕКС (к/с)
ОКТМО
КБК

Глава муниципального образования «_______________», руководитель администрации

(ФИО)  _____________________ М.П.

	Администрация муниципального образования городского (сельского) поселения «___________»
Юридический адрес:
Банковские реквизиты:
л/с
ИНН
КПП
ОКПО
ОГРН
ОКТМО
ОКВЭД
ОКФС/ОКОПФ
Банк:
Расчетный счет:
Корреспондентский счет:
БИК

Глава муниципального образования
городского (сельского)  поселения «_________», руководитель администрации

(ФИО)       _____________________ М.П.

Приложение к соглашению
о передаче муниципальному образованию «___________» части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования городского (сельского) поселения «_______»
от_____________________№____

Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального
образования городского (сельского) поселения «________» в бюджет МО «_____________», определяемый исходя из численности населения на 20__ год

	Наименование поселения
	Норматив формирования расходов по материальным затратам поселений, руб.
	Численность, всего по району.
	Численность МО ГП (СП) «_______», чел.
	Сумма по соглашению на 20___г., руб.

	1
	2
	3
	4
	5=(2*4)/3

	МО ГП (СП) «________»

3

image1.wmf